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Wynalazek dotyczy mechanizmu zmia¬
nowego takiego rodzaju, jaki opisano w an¬
gielskich patentach 130 174 i 115 857, gdzie
zmianę przekładni uzyskuje się w teti spo¬
sób, że pomiędzy częściami napędzającemu
i pędzonemi możliwy jest pewien określony
poślizg, dający się zmieniać .

Przedmiotem niniejszego wynalazku są
ulepszenia, dotyczące przedewisizystkiem
lirżądzeń do ustalania osiowego przesuwu
nastawianych części oraz rozmiaszcizenia i
wykonania poszczególnych części mecha¬
nizmu. Okazało się, że proponowana daw¬
niej płaska, kolankowa prowadnica, mająca
kształt płyty lub pierścienia i isłużąca do
ustalania osiowego przesuwu, czyli poślizgu
przesuwanych części mechanizmu, była po¬
wodem _ nierówniomiernego i niespokojnego

ruchu części mechanizmu, gdyż wzajemne
oddziaływanie części mechanizmu nie jest
równomierne we wszystkich fazach obrotu,
mianowicie: ruch na początku obrotu odby¬
wa się z większą prędkością, niż na końcu.
Wadę tę można usunąć przez zastosowanie
spiralnej powierzchni sterowniczej, lecz
dokładne ustawienie takiej powierzchni jest
trudne i przy zastosowaniu powierzchni
dokładnie śrubowej, zmiana kierunku prze¬
suwanych części, zachodząca za każdym pół
obrotem,, odbywa się stosunkowo gwał¬
townie, natomiast zmiana ta odbywa się ła¬
godnie, gdy powierzchnia sterowfaiaza jest
płaska. Celem wynalazku jest także zespo¬
lenie śrubowej i płaskiej powierzchni ste¬
rowniczej, które umożliwia wyzyskanie za¬
let tych kierownic i uniknięcie ich wad.



W myśl wynalazku osięga się ten cel
przez skrócenie okresu zazębiania się częśd
nap!$4ża|ącej yfi^ztmej, oraz przez doda¬
nie przyrządu wyrównawczego, który w
czasie zazębienia się części mechanizmu
zmianowego ujednostajnia ich ruch, bez
wizględu na to, jfckie jest w danym momen¬
cie położenie itfzątilzenia regulacyjnego.

Celem wynalazki! jest również uzyska¬
nie przekładni przymusowej, aby jej wiel¬
kość nie była zależna od warunków pracy,
a w szczególności od zmiah obciążenia.

Wynalazek obejmuje również zastoso¬
wanie urządzenia do iprzymósowego cofa¬
nia ptfzesuwalinych części do położenia po¬
czątkowego, zanim części zazębią się po¬
nownie z częściami, które z niemi pra¬
cują.

Wynalazek polega również na zastoso¬
waniu swoiście uksiztałtowahych części tne-
chanizmiu zmianowego i na szczególnem u-
stawieniu urządzenia regulacyjnego, przy
pomocy którego mechanizm może służyć
jako mechanizm zmianowy o pewnej okre¬
ślonej liczbie możliwych zmian przekładni,
ptizyczem istąje się zbędne urządzenie do
dokłaidnego ustawiania przesuwalnycłi czę¬
ści mechanizmu zmianowego.

Na rysunku przedstawiono dwa przy*
kłady wykonania przedmiotu wynalazku,
fprzeznadzonego dla pewnej określonej licz¬
by zmian prędkości. Fig. 1 przedstawia
podłużny przekrój urządzenia regulacyjne¬
go w tern położeniu, jakie ono zajmuje przy
największej prędkości; fig. 2 jest przekro¬
jem poprzecznym Wzdłuż linji A—A fig. 1;
fig. 3 jest przekrojem poprzecznym wzdłuż
linji B—B fig. 1; fig. 4 jest przekrojem
wydłuż linji C—C fig. 1 i przedstawia urzą¬
dzenie regulacyjne w położeniu dla biegu
jałowego; fig. 5 przeidstawia: wykres, obja¬
śniający działanie przyriządiu regulacyjnego;
fig. 6 i 7 przedstawiają w widoku bocznym
i w widoku zgóry narząd, oddziaływujący
na nastawianie sie urz^dbenia regulacyjne¬
go; fig, 8 jest podłużnym przekrojem dru¬

giego wykonania urządzenia regulacyjnego
w położeniu, odpowiadaj ącem przekłaidni
1:1; fig. 9 jest przekrojem poprzecznym
wzdłuż liniji A—A fig. 8; fig. 10 jest podłuż¬
nym przekrojem poziomym, uwidoczniają¬
cym urządzenie regulacyjne podczas jało¬
wego biegu mechanizmu zmianowego; fig.
11 przedstawia pewien slzczegół w przekro¬
ju wzdłuż linji x—x fig. 10.

1 oznacza na rysunkki wał napędzający,
a 2 '— wał pędizony. Na wale 2 jest zakli¬
nowane koło 3 o zębach śrubowych. Koło
to może posiadać na obwodzie np. 30 zębów
o kącie wzniesienia np. 24°. Napędzające
koło zębate 4 posiada również zęby śrubo^
we i taką samą średnicę, jak koło 3, lećź
szerokość jego jest mniejsza, przyczem kk>
ło to jest podizielane na sześć wycinków,
przesuwanych w pochwie 5, zaklinowanej
na waJle /. Wycinki te muszą się obracać
wraz z pochwą 5, lecz mogą się na niej prze¬
suwać w kierunku osiowym, przyczem wiel¬
kość tego przesuwu reguluje urządzenie ste¬
rownicze. Poza tern obydwa koła 3 i 4 pra¬
cują ze sobą tak samo, jak zwykłe koła o
zębach śrubowych. Urządzenie sterowni¬
cze, którego działanie jest przymusowe,
iskłada się z dwuch pierścieni prowadni¬
czych 6, osadzonych na stałe w pierścienio¬
wej ramie 7, zawieszonej w pudle 30 me¬
chanizmu zmianowego obrotowo ■— na czo*
pach 8. Nasławialny pierścień 7 może być
zatem ustawiany pod rozmaitemi kątami,
a każide jego ustalone położenie, decydu¬
jące o wielkości przekładni, jest niezmien¬
ne. Każdy wycinek koła 4 posiada wyskok
9, który zapomocą czopka i szczeliny U
jest połączony z odpowiednią dźwignią 10.
Każda dźwignia 10 posiada na zewnętrz¬
nym końcu kulę 12, która przesuwa się w
prowadnicach 6. Wewnętrzne końce dźwi¬
gni 10 są prowadzone za pośrednictwem
wyskoków 16 w promienioiwo skierowanych
szczelinach 13 pochwy 14, która jest na sta*
łe osadzona na wale 1, a więc obraca się z
taką samą prędkością jak pochwa 5. Koń-
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ce wyskoków 9 są prowajdzone w podłuż¬
nych szczelinach 15 pochwy 14. Działanie
pr^zyrządu wyrównawczego polega na tern,
że w czasie zazębiania się jednego z wy¬
cinków 4 jz kołem 3, przyrząd ten wywo¬
łuje praktycznie przesuw podłużny równo¬
mierny w ciągu całego okresu zazębienia.

Fig. 5 przedstawia schematycznie ruch,
wywołany przez urządzenie sterownicze.
W wypadku zastosowania urządzenia zmia¬
nowego, mającego dokładny ruch śrubowy,
stosunek podłużnego przesuwu wycinka i je¬
go ruchu obrotowego wyraża się dla jedne¬
go półobrotu linją prostą 31. W czasie dru¬
giej połowy obrotu \yycinek wraca w prze¬
ciwnym kierunku i znowu z jednostajną
prędkością. Jak widać, wycinki osiągają
przy końcu przesuwu w jednym kierunku
dość znaczną prędkość, która musi potem
nagle zmienić Bemnek. Krzywa 32 przed¬
stawia stosunek prędkości obwodowej do
prędkości przesuwu przy zastosowaniu no¬
wego urządzenia sterowniczego. Jak wi¬
dać, w okresie krytycznym zazębiania się
wycinka z pędzomem kołem linja 32 jest
w prajktycznem znaczeniu, linją prostą, więc
ruch jest w zasadzie jednostajny, nato¬
miast przy końcu i na początku każdego
półobrotu prędkość przesuwu podłużnego
stopniowo maleje i przy końcu przesuwu
staje się praktycznie równą zeru. Linije 31
i 32 'są oczywiście rozwinięciami dróg; ja¬
kiegoś punktu wycinka 4 *w okresie jedne¬
go półobrotu,

W położeniu ujwidooznionem na fig. 1,
przyrząd sterowniczy jest nieczynny, a
działanie mechanizmu zmianowego jest ta¬
kie, jak gdyby wycinki były prowadzone
bezpośrednio w prowadnicach 6. Wskutek
tego dźwignie 10 nie wykonują w czasie
obrotu żadnych ruchów ^wahadłowych, a
wycinki 4 nie przesuwają się w pochwie 5,
tak że koło 4 pędzi koło 3 tak sama, jak
gdyby było zwyozaijnem kołem.

Jeżeli pierścień 7 jest ustawiony *w po¬
łożeniu, uwidocznionem na fig. 4, czyli kąt

pochylenia liimji 33, przechodzącej przez śro¬
dek pochwy 14 i przez środek połącze¬
nia na czopek i szczelinę 11, jest
rówiny kątowi wznios/u śrubowych zę¬
bów koła 4, to podłużny przesuw wycinka
w okresie jego zazębiania się z kołem 3
jest równy osiowej składowej ruchu śrubo¬
wego, wskutek czego napęd nie działa.

Należy iiadmienić, że kąt pochylenia
pierścienia 7 jest zawsze nieco większy od
kąta wzniosu śrubowych zębów koła 4, gdyż
nie kąt pochylenia pierścienia 'jest decydu¬
jącym, lecz kąt pochylenia linji, przecho¬
dzącej przez wodzony punkt wyskoku 9.
Ten kąt określa Wielkość poślizgu każdego
wycinka 4 w pochwie 5. Rzeczywisty kąt
pochylenia pierścienia 7 zależy od długości
przegubowych dźwigni i bd średnicy pro¬
wadnicy 6.

W każdem położeniu średniem pierście¬
nia 7, między położeniami wskazanemi na
fig. 1 i na fig. 4, poślizg ma również pewną
wielkość pośrednią, co umożliwia uzyska¬
nie każdej ^dowolnej prędkości od zera do
pewnej prędkości największej,

W opisanem wykonaniu koła posiadają
na obwodzie po trzydzieści zębów, dlate¬
go każdy ż, wycinków 4 ma pięć zębów,.
Aby nie zaciemniać rysunku, uwidocznio¬
no tam mniejiszą ilość zębów. Gdy część
napędzająca w czasie zazębienia się jedne¬
go z wycinków z kołem 3, obróci je o 1, 2,
3, 4 lub 5 zębów, to następny wycinek wej¬
dzie dokładnie pomiędzy boki zębów śru¬
bowych koła 3 i nie musi być w tym celu
nastawiany specjalnie w kierunku podłuż¬
nym, gdyż przyrząd sterowniczy, sam usta¬
wia wycinek w odpowiedniem położeniu.
Oprócz położenia odpowiadającego naj¬
większej prędkości, istnieje zatem jeszcze
pięć położeń urządzenia sterowniczego, w
których urządzenie to cofa wycinki do¬
kładnie do położenia, koniecznego dla ich
należytego zazębienia się z pędzonem ko¬
łem zębatem,

Mechanizm zmianowy jest zaopatrzony
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w urządzenie, służące do ustalania wy¬
mienianych .położeń urządzenia sterowni¬
czego. Wspomniane urządzenie nastawni-
cze składa się z łuku 19 z wykrojami 18, w
które pod działaniem sprężyny wskakuje
zapadka 17, przymocowana do ręcznej
dźwigni 16, służącej do przestawiania
pierścienia 7. Sześć położeń pierścienia,
wraz z położeniem, odpowiadająoem naj¬
większej prędkości, oznaczono fajami 40,
41, 42, 43, 44 i 45. Gdy przestawia się
pierścień poza położenie 45, np. do położe¬
nia 46, to koło 4 pędzi koło 3 z większą
prędkością obwodową niż jego własna. Je¬
żeli przestawić pierścień poza położenie 40
jałowego biegu, to koło 3 obraca isię w
przeciwnym kierunku. Należy jeszcze zau¬
ważyć, że w pewnych granicach można
uży|wać wału 2 jako części napędzającej, a
wał 1 jest wtedy częścią pędzoną. Osiowe
ciśnienie zębatego koła 3 przenosi się na
łożysko kulkowe 20, a ciśnienie osiowe wy¬
cinków 4 równoważy prowadnica 6 ku¬
lek 12. i

Jeżeli zależy na możliwości zmian prze¬
kładni w czasie ruchu napędzającego wału,
to musi być wykluczone wszelkie zacinanie
się zębów wycinków 4 z zębami koła zęba¬
tego. Zadanie to spełnia urządzenie wyko¬
nane podług fig. 1, 4, 6 i 7.

Drążek 47, przesuwany w żłobkowej
prowadnicy kątownika 48, przymocowane¬
go doi pudła 30, jest połączony na czop i
szczelinę 49 z, bocznym /wyskokiem 52 na¬
stawianego pierścienia 7. Na drugim koń¬
cu tego drążka znajduje się pewna liczba
trzpieników 50, rozmieszczonych w pew¬
nych odstępach. Na wale 1 jest osadzona
okrągła tarcza 51, obracająca się wraz z
wałem. W odpowiednich miejscach tej tar¬
czy znajdują się iszczeliny 53, 531 o od¬
wrotnych pochyleniach.

Urządzenie to działa w następujący
sposób. Gdy zapadka 17 została podnie¬
siona i rączka 16 przesunięta w pożąda¬
nym kierunku, to jeden z trzpieników 50

będzie przeszkadzał ruchowi urządzeni
sterowniczego tak długo, aż, wskutek obro^
tu wału napędzającego, jedna ze szczelin
53 lub 531 nie znajdlzie się naprzeciw
łrzpienifca, który wejdzie w szczelinę, co
umożliwi przesunięcie urządzenia sterow¬
niczego.

Położenie płyty 51 na wale napędzają¬
cym jest w stosunku do wycinków 4 takie,
że szczeliny 53 i 531 odpowiadają fazie ^za¬
zębiania się jednego z wycinków. Z tego
wynika, że ruch urządzenia 'sterowniczego
w jedną lub w drugą stronę może się odbyć
tylko we właściwej fazie, wskutek 'czego
niemożliwe jest niewłaściwe zazębienie się
kół 3 i 4 przy zmianie przekładni. Fig; 8
do 11 przedstawiają dtaugie wykonanie
urządzenia sterującego. W wykonaniu tem
zastosowano również przyrząd wyrów¬
nawczy, który ujednostajnia podłużny
przesuw wycinków w okresie ich zazębia¬
nia się. Natomiast kąt, o jaki trzeba prze¬
stawić toządzenie regulacyjne celem zmia¬
ny przekładni, jest mniejszy nilż w po-
przedniem wykonaniu. Jeżeli przyjmiemy,
że kąt pochylenia zębów koła zębatego
wynosi około 24°, to kąt pochylenia urzą¬
dzenia regulacyjnego wynosił w pierwszem
wykonaniu około 37°, natomiast w drugiem
wykonaniu jest znacznie mniejszy, co u-
pras&cza i wzmacnia konstrukcję mecha¬
nizmu zmianowego.

/ oznacza wał napędzający, 2 — wał.
pędzony, 3 koło zębate, zaklinowane na
wale 2. Koło 4 jest podzielone na wycinki,
osadbone przesuwalnie w pochwie 5, za¬
klinowanej na wale '/. Wycinki te obracają
się zatem wraz z pochwą 5, lecz mogą się
w niej przesuwać w kierunku osiowym frod
działaniem urządzenia regulacyjnego. Wy¬
skoki 9 wycinków 4 wystają poza koniec
pochwy 5. Każdy z wycinków 4 z wysko¬
kiem 9 jest połączony z ^pierścieniem, 60
zapomocą dźwigni przegubowej 61, która
jest połączona z wyskokiem 9 w miejscu
62, a na drugim końcu jest połączona z
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pierścieniem 60 zapomocą uniwersalnego
przegubu, utworzonego z kulistego końca 63
dźwigni 61 i z odpowiedniego gniazda 64
w pderściemaiu 60* Przegub 62 składa się ze
sworznia, który przechodzi przez kabłąk 65
i jest wśrubowany w czołową powierzchnię
wyskoku 9. Kabłąk 65 jest przymocowany
do wyskoku 9 zapomocą śrub, przechodzą¬
cych przez otwory 66. Dźwignia 61 jest
zatem kimccowana w ten sposób, że w sto¬
sunku do przynależnego wycinka 4 nie mo¬
że wykonywać żadnego ruchu w kierunku
podłużnym, lecz; może wahać się w pła¬
szczyźnie prolstopadłej do osi wału napę¬
dzająeegot. Urządizemie sterownicze posiada
obrotowy pierścień 60, w którym są osadzo¬
ne w równych odstępach kuliste końce 63
przegubowych dźwigni. Pierścień 60 obra¬
ca się w pierścieniowej osłonie 7, przy-
czem dobrze jest wstawić pomiędzy te
dwie części łożysko kulkowe 67 albo wał¬
kowe. Pierścieniowa osłona jest osadzona
obrotowo na czopach 8 w ramie, lub w
pudle 30 mechanizmu zmianowego tak, że
może być ustawiana mniej (lub więcej
skośnie, zależnie od wielkości przekładni,
jaką się chce uzyskać. Pierścień 60 wraz
z przegubowemi dźwigniami lotrzymuje w
każdem położeniu osłony 7 ruch obrotowy
od wału / za pośrednictwem przegubu uni¬
wersalnego, przyczem prędkość ftego ru¬
chu jest równa prędkości wycinków 4.
Uniwersalny przegub składa się z piasty 70,
zaklinowanej na wale 1/, z pierścienia 71,
który jest osadzony w miejscu 72 obrotowo
na piaście 70, i z pierścienia 75, który jest
na stałe połączony z pierścieniem 60 i mo¬
że wahać \się na pierścieniu 71 i około czo¬
pów 73.

Gdy urządzenie sterownicze jest usta¬
wione równolegle do (płaszczyzny obrotu
mechanizmu (fig. 8), to wycinki i ich części
łącznikowe zajmują jednakowe .położenie
podłużne. Jeżeli jednak urządzenie (ste¬
rownicze zostanie ustawione skośnie (fig.
10), to punkty połączenia dźwigni przegu¬

bowych 61 z pierścieniem fifr znajdują się
na początku okresu zazębiania się wycinka
4 a kołem zębatem 3 nieco przed środkową
płaszczyzną 'wycinka i to wyprzedzenie
punktu połączenia staje się stopniowo co¬
raz mniejsze, aż wreszcie staje si^ równą
zenj* gdy środkowy punkt wycinka zazębi
się z kołem zębatem tak, że w tym moj^ęijt-
oie przegubowa dźwignia stoi *w środków?}
płaszczyźnie wycinka. Gdy tyifco nastąpi
przekroczenie środkowego punktu zazębie¬
nia, to wspomniany punkt połączenia wy¬
cinka z pierścieniem zaczyna opóźniać się
tak, że przy końcu okresu zazębienia jego
opóźnienie jest równe wyprzedzeniu na po¬
czątku okresu zazębienia. Wielkość wy¬
przedzania i opóźniania jest określona
wielkością kąta odchylenia urządzenia regu¬
lacyjnego tak, że napęd jest jednostajny
i pracuje bez wfctrząśnień. )

Wspomniano już, że zaletą dopiero co
opisanego wykonania mechanizmu zmiano¬
wego jest korzystniejszy kąt ustawiania u-
rządlzenia regulacyjnego w czasie biegu ja¬
łowego. Kąt ten jest równy prawie Vs kąta
wymaganego <io tego tor poprzednio opisa-
nem wykonaniu. To umożliwia zastosowa¬
nie w razie potrzeby większego kąta po¬
chylenia zębów kół zębatych, có ma zasad¬
nicze znaczenie dla mechanizmów nawrot-
nychl.

Należy jeszcze zauważyć, że można też
użyć innych mechanizmów [pośrednich, aby
osiągnąć jednostajny poślizg.

Jeżeli są pożądane stopniowe zmiany
prędkości, to konstrukcję mechanizmu
zmianowego można stosownie zmienić i za¬
stosować specjalne urządzenie nastawni-
cze, jak np. opisane w angielskim patencie
130174. (

Opisane wykonania są tylko przykłada¬
mi konstrukcji przedmiotu wynalazku i
konstrukcja ta może (być odmienna, byle
w znaczeniu mechanicznem spełniała to
samo zadanie.
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, Zastrzeżenia patentowe.

1. Mechanizm zmianowy lub nasta-
wialne sprzęgło, którego część napędzają¬
ca i pędzona są izaopatrzone w śrubowe za¬
zębienia, a ich prędkość (zależy od wielko¬
ści poślizgu, dopuszczanego lub wywoły¬
wanego między zębami jednej i drugiej
części, z których jedna (posiada w tym ce¬
lu zęby przesuwajlne, zmarnieimy tern, że
części napędzająca i pędzona są wykona¬
ne jako koła jo śrubowych zębach, zazębia¬
jące się zewnętrznie.

2. Mechanizm Iwedług zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że (przesuwne wycinki z zęba¬
mi uruchomiane są płaskim pierścieniem
urządzenia sterowniczego.

3. Mechanizm według zastrz. 1 i 2,
znamienny tem, że niieobracający się pier¬
ścień sterujący urządzenia sterowniczego,
może się wahać wokoło osi, przechodzącej
przez jego środek i jest połączony z wycin-
kami zapomocą dźwigni przegubowych,
przyczem zewnętrzne końce itych dźwigni
są prowadzone w kołowej prowadnicy pier¬
ścienia, a wewnętrzne końce przegubowych
dźwigni są osadzone przesuwnie w ipromie-
niowo skierowanych szczelinach prowadni¬
czych, urządzonych w pochwie, osadzonej
na wale napędza-jącym.

4. Mechanizm według zastrz. 1 i 2,
znamienny tem, że posiada urządzenie do
ustalania pienścieniia .'sterującego w pew¬
nych położeniach, które odpowiadają okre¬
ślonym wielkościom przekładni i w któ¬
rych zazębianie się wycinków z kołem
pędzonem odbywa się W sposób właści¬
wy,.

5. Mechanizm według zasitrz. 1 i 2,
znamienny tem, że posiada urządzenie,
które pozwala na przestawienie urządzenia
sterowego z jednego położenia do drugie¬
go tylko przy określonych położeniach czę¬
ści napędzającej.

6. Mechanizm według kasłtrz. li 2t
znamienny tem, że pierścień sterujący jest
osadzony obrotowo w drugim pierścieniu,
który może być nastawiany około swojej
średnicowej osi i jest połączony z prze-
suwnemi wycinkami zapomocą przegubo¬
wych dźwigni, które mogą wahać się w pła¬
szczyznach prostopadłych do osi mecha¬
nizmu i są połączone z obrotowym pierście¬
niem zapomocą przegubów uniwersalnych
(fig.8-n). ;

William John Gee.
Zaistępca: Dr. inż. M. Kryzan,
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